
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 11 - PSR 14/20 FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/11/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1298

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13777 del 23/11/2018

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE CALABRIA PSR 
2014/2020 ORGANIGRAMMA DI ATTUAZIONE CENTRI DI RESPONSABILITÀ _SETTORE N. 
10 _ DGR N. 202 DEL 16/05/2017 . INTEGRAZIONE AL DDG. N. 1400 DEL 6/3/2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE: 
 la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 finale, del 20 novembre 2015, ha approvato 

il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un so­
stegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazio­
ne 2014­2020;

 la Giunta regionale, con deliberazione n. 4 del 18 gennaio 2016 ha preso atto dell’avvenuta appro­
vazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria per 
il periodo di programmazione 2014/2020; 

 il Consiglio regionale, con deliberazione n. 99 del 23 febbraio 2016, ha preso atto dell’avvenuta ap­
provazione da parte della Commissione Europea del Programma di Sviluppo Rurale della Calabria 
per il periodo di programmazione 2014/2020; 

 con Delibera di Giunta Regionale n. 110 del 18.03.2014 avente ad oggetto: “Programmazione PSR 
Calabria 2014­2020 – fondo FEASR – Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale” si è preso 
atto delle risorse assegnate alla Regione Calabria; 

VISTA la L. R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”  
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  D.P.G.R. n.  354 del  24.06.1999, art.  1  relativo alla separazione dell'attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 
05.12.2000; 

VISTA  la D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 con la quale sono stati istituiti  i Centri di Responsabilità per le 
Misure del PSR Calabria 2014­2020;

VISTO  il D.D.G n. 12848 del 21/11/2017 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Oliva l’incarico di 
Dirigente del Settore n 10 “PSR14/20 PSR 14­20­Sviluppo Aree Rurali, Prevenzione, Sistema irriguo” del 
Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

VISTA  la D.G.R. n. 346 del 10 agosto 2018 ed il D.P.G.R. n° 83 del 10 agosto 2018 con i quali è stato 
conferito al  dott.  Giacomo Giovinazzo  l’incarico di  Dirigente Generale Reggente del  Dipartimento n. 8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”.

PRESO ATTO CHE:

 con D.G.R. n. 106 del 30/03/2016 è stato approvato, tra l’altro, lo schema di convenzione per il  
distacco di personale presso il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione 
Calabria;

 in   data   7/10/2016   è   stata   sottoscritta   tra   ARSAC   e   Regione   Calabria   apposita   convenzione, 
repertoriata al n. 1366, per l’utilizzo di personale ARSAC ai dipartimenti regionali;

 in data 09/10/2018, è stata sottoscritta  tra ARSAC e Regione Calabria apposito  “Appendice di 
proroga alla Convenzione per l’utilizzo di personale dipendente dell’ARSAC presso i Dipartimenti 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Giunta regionale”, repertoriato al n. 2880 del 08/10/2018.

TENUTO CONTO CHE

 con la D.G.R. n. 27 del 17/02/2017, è stato approvato il disciplinare relativo all’Area delle Posizioni 
Organizzative e delle Alte Professionalità;

 con la D.G.R. n. 202 del 16/05/2017, è stato approvato l’organigramma dei centri di responsabilità 
corrispondenti   alle  misure  o   sub­misure  del  Programma di  Sviluppo  Rurale   (PSR)  2014­2020 
(FEASR) della Regione Calabria con la quale si stabilisce, tra l’altro, quanto segue: 

 la titolarità dei centri di responsabilità relativi a Misure/Sub­Misure è attribuita, a funzionari di 
categoria D,  in servizio presso  il  Dipartimento e  in possesso della necessaria esperienza e 
professionalità, che dovranno prestare la propria attività esclusivamente presso la sede centrale 
del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari di Catanzaro; 

 al succitato personale, che svolge comunque attività amministrative che costituiscono compiti e 
funzioni della regione, è riconosciuto, in relazione alla responsabilità da assumere ed in ordine 
alla  complessità   decisionale  ed   alla   professionalità   specifica,   un   trattamento   economico 
accessorio parametrato a quello attribuito al personale titolare di posizione organizzativa per 
come previsto dal disciplinare approvato con la deliberazione della Giunta regionale n. 27 del 17 
febbraio 2017;

 di   demandare   al   Dipartimento   Agricoltura,   all’Autorità   di   Gestione   del   Programma   e   al 
Dipartimento   Organizzazione   e   Risorse   Umane   l’adozione   dei   successivi   provvedimenti 
connessi   all’attuazione   delle   citate   deliberazioni,   incluso   il   conseguente   adeguamento   del 
“Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività”.

RICHIAMATO il D.D.G. n. 1400 del 06/03/2018, di assegnazione dei Funzionari ai centri di Responsabilità 
del Settore 10 del PSR Calabria 2014­2020, e veniva stabilito tra l’altro di individuare con successivo atto il  
Centro di Responsabilità a cui affidare la gestione dell’intervento 7.1.1 – Fascia 2, nonché il supporto al 
Centro di Responsabilità degli interventi 7.2.1 e 7.3.1­ Fascia 3, per come riconosciuti con DGR. N. 364 del 
10/08/2017; 

VISTA la D.G.R. n. 420 del 24/09/2018 di precisazione alle D.G.R. n. 202 del 16/05/2017 e D.G.R. n. 364 
del 10/08/2017, che definisce l’istituto giuridico dei centri di responsabilità, per come disposto dal vigente 
CCNL del comparto Funzioni Locali, precisando che trattasi di Posizioni Organizzative di cui agli artt. 8, 9 e 
10 del CCNL del 31/03/1999 e Alte Professionalità di cui all’ex art. 10 del CCNL del 22/01/2004, finanziate 
con risorse provenienti da fondi comunitari secondo i parametri di valutazione previsti  dalla richiamata 
D.G.R. n. 27 del 17/02/2017;

CONSIDERATO 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­   che il Funzionario Dott. Fortunato Micalizzi Cat. D, dipendente ARSAC in convenzione, è stato assegna­
to al Settore 10 a far data dal 03/10/2018, giusta nota prot. n° 332395 e, che con successiva nota prot. 
n. 346882 del 15/10/2018, ha preso servizio nello stesso Settore;

­   che è opportuno, ad integrazione di quanto riportato nel richiamato D.D.G. n. 1400/2018, di assegnare il 
Funzionario Dott. Fortunato Micalizzi al Centro di Responsabilità degli interventi 7.1.1 – Fascia 2;

­  che il trattamento economico accessorio previsto, si giustifica in quanto i dipendenti preposti ai centri di 
responsabilità dovranno svolgere i relativi compiti in via esclusiva ed a tempo pieno, anche al di fuori 
del normale orario di lavoro, per come richiesto dagli organismi comunitari, assicurando il rispetto delle 
scadenze previste dal PSR e dei relativi target di spesa, per evitare il disimpegno automatico delle ri­
sorse finanziarie;

­   che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio regionale, in quanto agli oneri derivanti 
dall’attuazione del presente decreto si farà fronte con le risorse della Misura 20 del PSR Calabria 2014­
2020, gestite dall’organismo Pagatore ARCEA;

PRESO ATTO, altresì, del parere favorevole prot. SIAR n. 382966 del 13/11/2018 dell’Autorità di Gestione 
del PSR 2014­2020, a riscontro della nota prot. SIAR n.  382130 del 12/11/2018, in ordine alla coerenza 
programmatica ed all’ammissibilità della spesa sulla misura 20 del PSR Calabria 2014/2020, in confor­
mità con quanto stabilito all’articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 
e all’articolo 61, paragrafo 1, lett. b) del regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013;

SU PROPOSTA  del  Dirigente  del  Settore  n.  10,   formulata  alla   stregua  dell’istruttoria   compiuta  dalla 
struttura dipartimentale competente, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
medesimo Dirigente;

DECRETA

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente richiamata:

Di assegnare, ad integrazione del D.D.G. n. 1400/2018, il funzionario Dott. Fortunato Micalizzi al Centro di 
Responsabilità del PSR Calabria 2014­2020 come di seguito:

Settore
Centro di Responsabilità 

Misura  Personale fascia 2 
Personale fascia 3 propo­

sto

10 7.1.1
Micalizzi Fortunato (AR­

SAC)

DI DARE ATTO CHE:

­ per come riportato nelle D.G.R. n. 202/2017, per il funzionario assegnato al centro di responsabilità, in 
relazione alle funzioni da svolgere, agli obiettivi da raggiungere e alle conseguenti responsabilità – do­

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



vrà essere riconosciuto un trattamento economico accessorio corrispondente alla retribuzione di posi­
zione organizzativa, in linea con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 27 del 17/02/2017 e dalla D.G.R. n. 420 
del 24/09/2018, la cui copertura finanziaria è garantita dalle risorse previste dalla misura 20 del PSR Ca­
labria 2014­2020;

­ per l’espletamento delle succitate funzioni, il personale individuato svolgerà le funzioni presso il Settore 
10 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

­ che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio regionale, in quanto agli oneri derivanti dal­
l’attuazione del presente decreto si farà fronte con le risorse della Misura 20 del PSR Calabria 2014­
2020, gestite dall’organismo Pagatore ARCEA.

DI STABILIRE CHE:

­  la nomina del Dott. Fortunato Micalizzi, al Centro di Responsabilità, avrà decorrenza economica dalla 
data di adozione del presente decreto;

­  la nomina al Centro di Responsabilità, del Dott. Fortunato Micalizzi, decadrà d’ufficio al 31 dicembre di 
ogni anno salvo rinnovo;

DI NOTIFICARE il presente atto
­ al personale interessato;
­ al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;
­ all’A.R.S.A.C.; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento pro­
ponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti ­
mento Proponente.

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33;

Sottoscritta dal Dirigente  
OLIVA GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


